

Statliga universitet och högskolor

Beslut om generell rätt att utfärda yrkeshögskoleexamen

Samtliga statliga lärosäten tilldelas generell rätt att utfärda yrkeshögskoleexamen. De utbildningar som inrättas för yrkeshögskoleexamen skall utvärderas i slutet av den pågående sexåriga perioden för utvärdering av ämnes- och yrkesexamina.

Bakgrund

I utredningarna En ny yrkeshögskoleutbildning (SOU 2001:40) och Yrkeshögskoleutbildning, inriktning, utformning och kvalitetskriterier (SOU 2001:107) föreslår utredaren att det skall inrättas en ny examen, yrkeshögskoleexamen. Utbildningen som leder fram till denna examen skall kunna ges både till studenter med yrkeserfarenhet från en särskild bransch, men också till studenter som kommer direkt från gymnasiet och som har grundläggande behörighet för högskolestudier.

Utredaren tänker sig att det bör vara möjligt att ha breda ingångar till denna utbildning, men med en tilltagande specialisering för att möta en tillfällig efterfrågan inom en region under några år.

Enligt utredningen skall det ankomma på Högskoleverket att efter ansökan pröva och besluta vilka lärosäten som skall tilldelas rätt att utfärda en yrkeshögskoleexamen. Utbildningarna bör dessutom granskas inom ramen för Högskoleverkets ordinarie utvärderingar.

Regeringen har i propositionen Den öppna högskolan (prop. 2001/02:15) givit till känna att det finns ett behov av kortare yrkesinriktade utbildningar inom högskolan. Anledningen är att en alltför hög andel av de ungdomar som går ut från gymnasiet yrkesinriktade program väljer att inte gå vidare till högskolan och ett viktigt skäl är att det saknas lämpliga alternativ för denna grupp.

Regeringen anmälde i skrivelsen Utbildning för kunskap och jämlikhet – regeringens utvecklingsplan för kvalitetsarbetet i förskola, skola och vuxenutbildning (skr. 2001/02:188) att den avser att införa en ny examen i högskoleförordningen (1993:100, bilaga 2). Examen, som skall benämnas yrkeshögskoleexamen, skall kunna erhållas efter två års studier (80 poäng). Regeringen ansåg vidare att den yrkestekniska examen övergångsvis bör bibehållas parallellt med den nya examen och med samma utformning som hittills.

Examensordningen har kompletterats med yrkeshögskoleexamen (SFS 2002:1107). Ändringen träder i kraft den 1 mars 2003.

BESLUT

2003-02-17

Reg.nr 10-1314-03

Sid 2

Skälen till Högskoleverkets beslut

Högskoleverket skall enligt högskolelagen 1 kap. 19§ besluta om vid vilka högskolor de examina får avläggas som regeringen föreskriver i högskoleförordningen, bilaga 2, examensordning.

Högskoleverkets styrelse har den 5 oktober 2001 beslutat att samtliga högskolor med statlig huvudman ges generell rätt att utfärda kandidatexamen.

Styrelsen beslutade vidare den 12 november 2001 att alla högskolor med statlig huvudman ges generell rätt att utfärda magisterexamen med ämnesbredd.

Högskoleverket har inte företagit prövningar inför rätt att utfärda yrkesteknisk examen.

Yrkeshögskoleexamen har en omfattning om 80 poäng. Regeringen har i förarbetena om yrkeshögskoleexamen inte särskilt föreskrivet att en prövning alltid skall föregå ett tillstånd att utfärda en sådan examen. Avsikten är att yrkeshögskoleexamen skall kunna få inriktningar som är betingade av regionala behov och utformas av respektive lärosäte. Det är därför angeläget att utbildningarna kan komma igång så snart som möjligt. En prövning av enskild examen skulle försena starten av en utbildning.

Högskoleverket gör bedömningen att lärosätena har en sådan kompetens att de själva kan besluta om att utfärda yrkeshögskoleexamen. Verket avser dock att inom ramen för program- och ämnesutvärderingarna följa upp de utbildningar för yrkeshögskoleexamen, som högskolorna startar.

För Högskoleverkets styrelse


Sigbrit Franke


Lennart Ståhle